Rüstem Paşa 95411547-8 yılında İstanbul'daki medresesini yaptır
dığında Ataullah Efendi'yi günlük 50 akçe ile ilk müderris olarak tayin etti.

95711550'de, Manisa'da bulunan Şehzade Selim'e hoca tayin edildi. Şehza
de Selim, babası Kanuni Sultan Süleyman'ın vefatı üzerine 974/1566'da padişah
olunca Ataullah Efendi'nin nüffizu çok arttı, mali imkanları daha önceki padişah
hocalarına nasib olmayan bir şekilde genişledi.

Ataullah Efendi'nin İmam Birgivi ile aralarında kuvvetli bir dostluk vardı.

vasiyyeti dahi sair musiler vesayası gibi sülüs-i mallarından tenfiz olunur mu,
yohsa, beytu'l-male mi aid olur?

4

5

6

el-Cevab:

Tenfiz olunur; Beytu'l-mal'le alaka yoktur.

Hayatı ve eserleri hakkında daha geniş bilgi için bkz: Ali b. Bali, el- '/kdu'l-manzum fi zıkri
efadılı 'r-Rum, Beyrut, 1395H/1975M., s. 407,408; Ata!, Hadaiku'l-lıakaik ... , Abdülkadir
Özcan neşri, Çağn Yayınları, İstanbul, 1989M/1409H., s. 149-150, aynca, 132, 152, 154,
158, 165, 173, 174, 179, 180, 225, 240, 260, 271, 279, 289, 295, 318, 328, 330, 371,
404, 432, 444, 456, 457, 484, 485, 499, 523, 535, 536, 547, 558, 560, 574, 578, 580.
590, 620, 759; Mehmed b. Mehmed er-Rumi, Şekaik Zeyli, Süleymaniye Ktp. Lala İsmail
Efendi Bölümü, nr.

Bunun üzerine, emir ağlamaya
ve maiyyetine şöyle demeye başladı: İnsanlar şöyle diyecek: Demek ki senin öde
yecekterin kendi malından fazla imiş de senin keffiiretin hiçbir şeye sahip olmayan
bir kimsenin yemin keffiireti gibi oldu ... Bu meseleyi Kadıhan Şerhu'l-Cami'u's
Sağfr'de zikretmiştir. İş bu ibare İbnu'l-Humam'dan 13 nakledilmiştir.

1 O el-Hakimu'ş-Şehid (241 -334/855-945) tarafından, İmam Muhammed'in Zahiru'r-riviiye diye
anılan altı kitabından derlenerek telif edilen bu eser Hanefi mezhebinin temel kaynaklarından
biridir. Bkz: Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alimleri, Ankara, 1990, s. 32.

ll Abdullah b. Mahmud b. Mevdfid ei-Mavsıli'nin (599-683/1203-1284) Haneti fıkhına ait
değerli bir kitabıdır. el-Ihtiyar müellifin kendisinin yazdığı el-Muhtiir'a şerhtir. Kitabın metni
sayın Prof. Dr. Celal Yeniçeri tarafından dilimize kazandırılmıştır. Şamil Yayınevi, istanbul,
1984.

12 Tacu'ş-Şeria (8/14. asır) ricalinden olup Hidiiye'yi şerhedenlerdiL Eserlerinden el- Vıkiiye ı sc
el-Mulıtar, Kenzu'd-dekiiik ve Mecme'u'l-Bahreyn ile birlikte Haneti mezhebinde "mutGn-ı
erba'a" diye anılan dört muteber kitaptan biridir. Bkz. Ahmet Özel, Hanefl Fıkıh Alım/en,
Ankara, 1990, s. 77.

1 3 Aslen Sivas'lı olan İbnu'l-Hümam (v. 861/1457) İskenderiye'de doğmuş, Kahire'dc yaşamış
ve orada vefat etmiştir. Baba yurdu Sivas'ta Kemaleddin İbn-i Hümam vakfı kurulmuş ve
kendisi 25-26 Mayıs 1991'de akdedilen bir sempozyumla anılmıştır Kahirc'de Karafe
Kabristanında İbnu Ataullah el-İskenderi'nin türbesi yanında yer alan kabrinın tarafıından
temin edilen resmi sempozyum tebliğlerini ihtiva eden kitapçığın dış kapağında basılmıştır
Bkz: Hayreddin Karaman, a.g.e., s.

Yine Tatarhaniyye'de:
Nezr-i gayr-i muallak herhangi bir zamana, mekana, dirheme ve fakiretahsis edil
mez, dedi.

Zamana tahsisine gelince şöyle demenledir: Allah için Receb ayında oruç
tutmam, yahut Recep'te ve ondan önce bir ay itikaf etmem bana borç olsun, ya da

15 Mecmau'l-Bahreyn, İbnu's-Sa'ati (694/1295) tarafından KudGri'nin Muhtasar'ı ile Ebu Hafs
Ömer en-Nesefi'nin Manzumesi esas alınarak telif edilen bu eser, el- Viki'ıye, Kenzu'd-Deki'ıik
ve el-Muhtar ile birlikte Hanefi Mezhebinde "MütGn-ı Erba'a" diye anılan dört muteber
kaynağı oluştururlar. Bkz: Ahmet Özel, Hanefi Fıkıh Alim/eri, Ankara, 1990, s.

Ancak bu hususda sa 'yiniz mercOdur.

20 Muhtemelen, Birgivl merhum, et-Tarfkatu'l-Muhammediyye'nin üçüncü bölümünü
kasdediyar olmalı.

2 1 Mtitevellf-zade diye meşhurdur. Birgi medresesi müderrisliği ve Tire Kadı lı ğı yaptı. Tespit
edebildiğimiz son görevi Kudüs Kadılığına tayini (1031/1621)'dir. Bkz: Ata!, Hadfııku'l
lıakfıık, nşr. Abdulkadir Özcan, Çağrı Yayınları, İstanbul, 989, s 462, 745.

Anlar gidelden berü garib olduk.23

22 Kadızade (v. 104511635)'nin Balıkesir'deki hocaları, İmam Birgivl'nin talebelerinden oldukları
bilinmektedir.

23 Mayıs 1978'de Birgi'ye gidişimde Birgi Mezarlık bekçisinin anlatlığına göre, İmam
Birgivi'nin kabrinin yakınında medfun olcw Mtiderris İbrahim Efendi (v. 978/1570), Birgivl
ile samimi dostmuş ve bu zatın ölümüne çok üztilmiış ... Şifiihl malfimat zikrettiğimiz gibi
ise de Ibrahim Efendı'nin Uçüncü Murad'ın şehzadeliğinde ilk hacası olan İbrahim Efendi (v